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Введение

Актуальность темы диссертации.

Качественное изменение технологических процессов и продукции предпри-

ятий текстильной и легкой промышленности, востребованной рынком, обеспечи-

вается внедрением новых средств автоматизации технологических и вспомога-

тельных операций, транспортно-складских систем. Комплексная автоматизация

производства основана на создании и внедрении робототехнических систем и

комплексов технологического транспорта.

При этом автоматизация транспортных операций, должна охватывать связи

не только между оборудованием, но и между технологическими комплексами и

переходами. При этом необходимо учитывать, чтобы уровень автоматизации ос-

новных технологических процессов соответствовал уровню автоматизации вспо-

могательных и транспортных операций.

На предприятиях текстильной и легкой промышленности на одну техноло-

гическую операцию приходится 3 – 6 транспортных, при этом на операциях по

перемещению грузов на транспортных и складских работах занято 20-30% рабо-

тающих на предприятии, а доля затрат труда составляет 30-40%.

В текстильной промышленности наиболее полно механизированы и автома-

тизированы технологические операции прядильного и ткацкого производства.

Ручными в этих производствах являются вспомогательные операции. В производ-

стве легкой промышленности общим является большое количество складских

операций, транспортировка сырья со склада в цеха и готовых изделий на склад.

При создании роботизированных систем и комплексов в текстильной и лег-

кой промышленности необходимо учитывать максимальную гибкость производ-

ства, быструю перенастраиваемость на выпуск различных видов продукции на

одном и том же оборудовании.

В настоящее время в состав большинства робототехнических комплексов на

предприятиях текстильной и легкой промышленности входят промышленные ро-

боты последовательной структуры с различным числом степеней свободы.
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Одной из основных мировых тенденций современной робототехники явля-

ется создание пространственных манипуляционных механизмов параллельной

структуры. Об этом свидетельствуют большое количество научных публикаций и

выступлений на международных и всероссийских конференциях.

Данный класс манипуляционных механизмов широко применяется в раз-

личных отраслях промышленности в измерительных, технологических, обрабаты-

вающих, ориентирующих устройствах. Эти механизмы имеют особые свойства,

отличающиеся от механизмов последовательной структуры. В манипуляционных

механизмах параллельной структуры выходное звено соединено с основанием не-

сколькими кинематическими цепями. Многоподвижная замкнутая кинематиче-

ская цепь механизма обеспечивает большую жесткость его конструкции, грузо-

подъемность и точность, что приводит к уменьшению размеров и масс подвиж-

ных звеньев. Кроме того, в таких механизмах приводы располагаются на внешней

поверхности по отношению к выходному звену и кинематическим цепям, что по-

зволяет использовать их в экстремальных средах.

Несмотря на широкое развитие манипуляционных механизмов параллель-

ной структуры, они не применяются на предприятиях текстильной и легкой про-

мышленности.

Исходя из изложенного, можно утверждать, что разработка комплексного

подхода к созданию механизмов параллельной структуры различных классов для

использования на предприятиях текстильной и легкой промышленности является

актуальной проблемой.

Целью диссертации является разработка научных и методологических ос-

нов конструирования манипуляционных механизмов параллельной структуры для

плоских, вращательных, поступательных движений на основе комплексного ре-

шения проблем структурно-параметрического синтеза, кинематического и дина-

мического анализа, разработки алгоритмов управления и анализа точности.

Для достижения поставленной цели в диссертационной работе решаются

следующие задачи:
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1. Анализ возможного применения механизмов параллельной структуры в

текстильной и легкой на основе исследования операций, проведение классифика-

ции механизмов параллельной структуры для плоских, поступательных и враща-

тельных движений с точки зрения их применимости для легкой промышленности.

2. Формирование принципов структурно-параметрического синтеза пло-

ских, поступательно-направляющих и сферических механизмов параллельной

структуры для механизмов с тремя степенями свободы и их классификация.

3. Разработка методологии комплексного решения задачи кинематики с уче-

том сингулярностей и точности.

4. Исследование динамических свойств механизмов с учетом взаимного

влияния между степенями свободы на основе анализа нелинейных колебаний.

5. Разработка критериев особых положений и определение собственных

частот вблизи вырожденных конфигураций.

6. Разработка алгоритма управления механизмом на основе динамических

свойств, в том числе при переходе через области особых положений.

7. Разработка конструкций и физических моделей механизмов и экспери-

ментальное исследование их свойств.

Научная новизна

1. Впервые разработаны научные и методологические основы проектирова-

ния механизмов параллельной структуры, базирующиеся на структурно-

геометрическом синтезе и анализе связей, налагаемых кинематическими цепями.

2. Впервые разработаны ряды механизмов на основе кинематического ана-

лиза манипуляционных механизмов параллельной структуры. Сопоставлены ре-

зультаты, полученные на основе дифференцирования уравнений связей и анализа

кинематических и силовых винтов. Показано соответствие этих подходов.

3. Впервые проведены теоретические и экспериментальные исследования

параметров механизмов параллельной структуры на основе критериев особых по-

ложений. Сопоставлены результаты определении особых положений, полученные

на основе динамического и кинематического критериев.
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4. Впервые разработаны методологические основы формирования количест-

венной и качественной характеристик механизмов параллельной структуры в за-

висимости от функционального назначения на основе разработанной методологии

анализа кинематической и динамической точности движения по заданному зако-

ну.

5. Впервые разработаны научные основы повышения производительности

механизмов параллельной структуры на основе сформированных алгоритмов

управления манипулятором параллельной структуры, основанные на минимиза-

ции ошибок по положению, скорости и ускорению. Этот алгоритм проанализиро-

ван с точки зрения устойчивости и точности движения по заданному закону.

6. Впервые исследованы процессы динамики манипуляционных механизмов

параллельной структуры, связанные с взаимным влиянием между степенями сво-

боды. Эти динамические свойства проанализированы применительно к нелиней-

ным колебаниям.

7. Разработаны конструкции действующих моделей механизмов параллель-

ной структуры и проведено экспериментальное исследование их характеристик.

Теоретическая значимость определена тем, что в работе создан комплекс-

ный подход к созданию манипуляционных механизмов параллельной структуры

для плоских, вращательных, поступательно-направляющих механизмов.

Практическая значимость обусловлена тем, что:

- синтезированы механизмы для конкретных технических задач, выполняе-

мых в текстильной и легкой промышленности, а также в других отраслях;

- разработан комплекс алгоритмов и программ для решения задач кинема-

тики и динамики, на основании которых получены алгоритмы и программы

управления этими манипуляционными механизмами;

- приведены анализы функциональных возможностей с учетом особых по-

ложений, точности данных механизмов;

- разработаны конструкции и проведены исследования натурных образцов

механизмов параллельной структуры различных классов;

- приведены рекомендации по проектированию механизмов.
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Полученные результаты расширяют области применения данных механиз-

мов и предназначены для их использования в текстильной легкой промышленно-

сти, а также в медицинской, космической, транспортной, обучающей, металлооб-

рабатывающей робототехнике.

Методология и методы исследования.

При решении поставленных задач были использованы методы теории ма-

шин и механизмов, теоретической механики, дифференциального исчисления,

матричного исчисления, аналитической и численной геометрии, методы класси-

фикации, теории автоматического управления, теории колебаний, аппарата вин-

тового исчисления, теории точности, математического и компьютерного модели-

рования.

Положения, выносимые на защиту:

- классификация механизмов параллельной структуры для плоских, посту-

пательных и вращательных движений с тремя степенями свободы на основе

структурно-геометрического синтеза;

- создание рядов механизмов различных классов – плоских, поступательно-

направляющих, сферических;

- методика и результаты расчетов кинематических характеристик механиз-

мов различных классов, включающие решение задач о положении, скоростях, ус-

корениях, точности, определение сингулярностей.

- результаты анализа динамических свойств механизмов, в том числе пара-

метры нелинейных колебаний механизмов параллельной структуры;

- динамический критерий особых положений;

- алгоритмы управления механизмами параллельной структуры, в том числе

в области особых положений;

- параметры экспериментальных моделей механизмов, их конструкций и

свойств.

Достоверность результатов диссертации обусловлена использованием об-

щепринятых допущений, корректностью математических выкладок и доказа-
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тельств, частичной проверкой аналитических результатов путем численного и на-

турного экспериментов.

Апробация результатов.

Основные положения доложены и обсуждены на конференциях:

- международная научно-техническая конференция «ТЕКСТИЛЬ–2010»,

(2010, Москва, МГТУ им А.Н. Косыгина),

- международная научно-техническая конференция «ТЕКСТИЛЬ–2011»

(2011, Москва, МГТУ им А.Н. Косыгина),

- международная научно-техническая конференция «ТЕКСТИЛЬ–2012»

(2012, Москва, МГТУ им А.Н. Косыгина),

- XXII Международная инновационно-ориентированная конференция моло-

дых ученых и аспирантов (МИКМУС-2010) (Москва, ИМАШ РАН, 2010),

- XVII международный семинар «Технологические проблемы прочности»

(2010, Подольск, МГОУ),

- XXIII Международная инновационно-ориентированная конференция мо-

лодых ученых и аспирантов (МИКМУС-2011) (Москва, ИМАШ РАН, 2011),

- Международная научно-практическая конференция «Современные науко-

емкие технологии и перспективные материалы текстильной и легкой промышлен-

ности» Прогресс-2013 (Иваново, ИГТА, 2013),

- Х Всероссийский съезд по фундаментальным проблемам теоретической и

прикладной механики (Н. Новгород, НГУ им Н.И. Лобачевского, 2011),

- XVII симпозиум «Динамика виброударных (сильно нелинейных) систем»

(Клин, 2012),

- IX Всероссийской конференции «Нелинейные колебания механических

систем» (Н. Новгород, НГУ им Н.И. Лобачевского, 2012),

- 13th World Congress in Mechanism and Machine Science, (Guanajuato,

Меxico, 2011),

- EUCOMES 2012 – 4th European conference on mechanism science (Santander,

Spain, 2012),
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- 3th IFTOMM International Symposium on Robotics and Mechatronics. (Singa-

pore, 2013),

- ROMANSY 2014 – ХХ CISM-IFToMM Symposium on theory and practice of

robots and manipulators. (Russia, Moscow, 2014)

Практическая значимость работы подтверждена актами апробации на тек-

стильном предприятии ООО «Тексфо», обувной фабрики ЗАО «Парижская ком-

муна». Также результаты в области проектирования, синтеза и разработанные ал-

горитмы решения задач кинематики, динамики и управления манипуляционными

механизмами параллельной структуры использованы в проектах ФГБУН ФИАН

им П.Н.Лебедева РАН.

Публикации.

По результатам выполненных исследований опубликовано 42 работы, в том

числе 17 статей в журналах, входящих в перечень рецензируемых журналов ВАК,

6 статей в зарубежных журналах, 3 патента на изобретение, 3 патента на полез-

ную модель, монография.

Объем и структура диссертации.

Диссертационная работа состоит из введения, семи глав, заключения, спи-

ска литературы из 244 наименований. Объем диссертации составляет 292 страни-

цы, включая 141 рисунок и 8 таблиц.
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ГЛАВА 1. РОБОТОТЕХНИКА В ТЕКСТИЛЬНОЙ И ЛЕГКОЙ

ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ПЕРСПЕКТИВЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

МЕХАНИЗМОВ ПАРАЛЛЕЛЬНОЙ СТРУКТУРЫ

В настоящей главе показаны примеры использования промышленных робо-

тов в текстильной и легкой промышленности. Рассмотрены манипуляционные ме-

ханизмы параллельной структуры для поступательных, вращательных и сфериче-

ских движений, а также примеры их применения в различных отраслях промыш-

ленности. Приведены методы исследования пространственных механизмов парал-

лельной структур.

.

1.1. Промышленные роботы и манипуляционные механизмы

в системах технологического транспорта предприятий

текстильной и легкой промышленности

На предприятиях текстильной и легкой промышленности применяются раз-

личные средства автоматизации на технологических процессах и операциях [1, 14,

23, 53, 97, 98]. На одну технологическую операцию приходятся 3–6 транспорт-

ных операций. Эти операции выполняют технологические и транспортные робо-

ты.

В текстильной промышленности применяются разнообразные промыш-

ленные роботы-манипуляторы. В прядильном производстве, роботы применяются

для съема бобин с прядильных машин. Они обладают некоторыми особенностя-

ми. Движения робота должны быть плавными и точными, с невысокой грузоподъ-

емностью. Исполнительный орган должен взаимодействовать с технологическим

оборудованием, а для обслуживания нескольких машин для него создают транс-

портную линию.

Робот типа ЭМУ применяется в прядильном производстве [53]. Робот ЭМУ-

Э1 обладает шестью степенями свободы при грузоподъемности до 3,5 кг и уни-

версальной системой управления (рис.1.1). Этот робот может работать в сложной
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пространственной зоне, обходить препятствия, обеспечивать доступ к объекту

манипулирования с различных сторон. Используется этот манипулятор для съема

поковок на прядильном производстве.

а) б)

Рис. 1.1. Кинематическая схема ЭМУ-Э1

а – компоновочная схема,

б – кинематическая схема

Робот ЭМУ-Э2 предназначен для манипулирования с крупногабаритными

объектами цилиндрической формы (тазами для пряжи в прядильном производст-

ве) и имеет четыре степени свободы при грузоподъемности до 25 кг (рис.1.2).

Применяется данный робот для смены наработанных тазов с лентой на лентоук-

ладчиках чесальной машины, их дальнейшей транспортировки.

14

а) б)

Рис. 1.2. Кинематическая схема ЭМУ-Э2

а – компоновочная схема,

б – кинематическая схема

В состав робототехнического комплекса для участка упаковки и пакетиро-

вания бобин с нитями и пряжей (рис.1.3) входят промышленный робот ТУР-10

(поз.2), промышленные робот МУП-1 (поз.3) (модульный универсальный пакети-

ровщик), МУП-2 (поз.4) [1]. Промышленный робот ТУР-10 (рис.1.4) предназначен

для съема бобин с нитями с транспортной тележки и укладки в поддон тары обла-

дает тремя степенями свободы. Промышленный робот МУП-1 для подачи на стол

поддонов, МУП-2 (рис.1.5) для съема ящика тары со стола и создание блоков из

тары.
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Рис.1.3 РТК упаковки и пакетирования бобин

Рис. 1.4. Промышленный робот ТУР-10

.

Промышленный робот МУП-1 предназначен для подачи на поворотный стол

поддонов и крышек полимерной тары, оснащенные вакуумными захватными при-

сосками. МУП-2 предназначен для съема тары с продукцией с поворотного стола

и формирования пакетов из полимерной тары, оснащенной клещевыми устройст-

вами для захвата ящика.
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а)

б)

Рис. 1.5 Промышленный робот МУП-2

а – компоновочная схема, б – кинематическая схема

В робототехническом комплексе для съема и укладки чулочно-носочных

изделий входит промышленный манипулятор (рис.1.6). Этот манипулятор предна-

значен для съема чулочно-носочных изделий после отделки и переноса их в зону

действия приемного устройства. Манипулятор состоит из руки, захватного уст-

ройства и опорной стойки. Рука манипулятора совершает возвратно-

поступательное перемещение по наклонной траектории.
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а)

б)

Рис. 1.6 Робот для съема чулочно-носочных изделий

а – компоновочная схема,

б – кинематическая схема

В робототехническом комплексе для обжима бобин в крашении применяет-

ся промышленный манипулятор, предназначенный для автоматического съема

бобин с транспортного средства, перемещения бобин с поворотом в зону механи-

ческого обжима и возврата обработанных бобин на транспортное средство. Ма-

нипулятор имеет три степени свободы: вертикальный подъем, горизонтальное пе-

ремещение и поворот (рис. 1.7). Каждая степень свободы обеспечивается незави-

симым приводом. Тип привода – пневматический.
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а)

б)

Рис.1.7 Робот для обжима бобин

а – компоновочная схема,

б – кинематическая схема

В швейном производстве роботы применяются в вспомогательных опера-

циях (ориентацию и укладывание пошиваемых заготовок), в технологических

операциях (перемещение пошиваемых тканей, раскрой тканей, сборка и отделка

готовой одежды), в складских операциях.
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Рассмотрим особенности роботов в швейном производстве. Рулоны тканей

доставляются внешним транспортом с ткацких предприятий. Погрузочные опера-

ции осуществляются транспортными автоматизированными средствами с помо-

щью манипуляторов с ручным управлением, например, ШБМ-150 (рис.1.8). Меж-

цеховая транспортировка контейнеров на участок разбраковки осуществляется

напольными транспортными роботами грузонесущего либо грузотянущего типа.

Рис. 1.8 Манипуляторов с ручным управлением ШБМ-150

Раскройный комплекс является основным комплексом робототехнических

систем. Работы по техническому размножению, вырезке и маркировке лекал объ-

емны и трудоемки. Робототехнический комплексы «Силуэт-К», «Силуэт-С» пред-

назначены для вычерчивания раскладок лекал и их вырезки. Конструктивно «Си-

луэт» имеет рабочий планшет, представляющий двухкоординатную систему, со-

стоящую из неподвижного стола, где размещен материал или лекало и исполни-

тельный механизм. Исполнительный механизм является конструкцией портально-
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го типа, состоящий из двух тележек, соединенных несущей балкой. По направ-

ляющей балке перемещается исполнительный орган. Портал перемещается с по-

мощью двух независимых приводов (рис.1.9).

а) б)

в) г)

Рис. 1.9 Схема раскройного комплекса

а – фотография комплекса, б – схема расположения выкроек

в – компоновочная схема, г – кинематическая схема

Автоматизация раскроя позволяет сократить затраты труда. В качестве ре-

жущих инструментов может использоваться нож, лазерный луч, струя воды,

плазма и т.п.

В робототехническом комплексе обметывания петель ОП-1 предназначен

для обметывания петель на сорочках (рис.1.10). Кроме швейного полуавтомата в

комплекс входит робот ПР-5 с системой управления, с двумя степенями свободы.

Рабочий орган совершает подъем и поворот. Робот захватным устройством отде-
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ляет манжету, поворачивается на 600 и укладывает ее в швейный автомат. После

окончания обработки захватным устройством переносит в кассету-накопитель.

а) б)

Рис. 1.10 Промышленный робот, применяемый в швейном производстве

а – компоновочная схема, б – кинематическая схема

Обувное производство характеризуется сложными технологическими про-

цессами, большим выпуском разнообразной продукции. Основные технологиче-

ские процессы высоко автоматизированы. Однако доля ручного труда приходится

на подготовительное производство, вспомогательные операции (перекладка обу-

ви, загрузка обуви в сушильные камеры)

Анализ ручных операций показывает, что вариабельность характеристик

обувного производства, большой разброс в требованиях точности, зон обслужи-

вания затрудняет использование стандартных промышленных роботов. Для съема


[…]


ный упорный подшипник (внутренний диаметр 3 мм, наружный диаметр 10 мм,

толщина 4 мм) (рис.7.19). Корпус узла выполнен из латунных шестигранников.

Рис. 7.18. Промежуточные вращательные пары

Рис. 7.19. Конструкция подшипникового узла

В каждом шестиграннике также имеется боковая резьба для соединения с

элементами звеньев диаметром 4 мм, которые при фиксации затягиваются гровер-

гайкой диаметром 4 мм. На оси третьей кинематической цепи расположены пер-

пендикулярно относительно оси Z два универсальных шарнира (рис.7.20).
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Рис. 7.20. Выходное звено

В универсальном шарнире использован шариковый однорядный подшипник

внутренним диаметром 8 мм, наружным диаметром 16 мм, толщиной 5 мм. Вход-

ное звено третьей кинематической цепи соединено с приводом с помощью уни-

версального шарнира (рис. 7.21). Он представляет собой куб с длиной 9 мм со

сквозной резьбой диаметром 3 мм и две полукруглые скобы наружным диаметром

15 мм с боковыми отверстиями диаметрами 3 мм под полые винты и отверстием с

резьбой диаметром 4 мм для возможности крепления с валом и фиксацией гровер-

гайкой.

Чертеж первой и второй кинематических цепей представлен на рис. 7.22,

чертеж третьей кинематической цепи показан на рис. 7.23.
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Рис. 7.21 Привод третьей кинематической цепи

Рис. 7.22 Чертеж первой и второй кинематических цепей
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Рис. 7.23 Чертеж третьей кинематической цепи
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7.2. Экспериментальное исследование механизмов

При исследовании механизмов были определены некоторые свойства меха-

низмов. Так, для плоского механизма были определены рабочая зона, углы пово-

рота платформы, особые положения, повторяемость. В ходе проведенных экспе-

риментов были получены следующие технические характеристики манипулятора:

- Повторяемость, мм…………………………………………………..0,5

- Максимальное расстояние

от центра платформы, мм …………………………………………280

- Максимальный угол поворота подвижной платформы

вокруг оси вращения, град ……………………………………….210

- Габаритные размеры макета вместе с блоком управления, мм:

- длина …………….…………………………………….420

- ширина ….……………………………………………..420

- высота …………………………………………………800

- Общая масса, кг …………………………………………………10,2

- Тип электродвигателей:

три шаговых электродвигателя PL42H48-2.4-4

- Число одновременно управляемых координат…………………3

- Напряжение, В……………………………………………………220

Особые положения механизма представлены на рис.7.24.
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Рис. 7.24 Особые положение

При определении повторяемости, которая в робототехнике является одной

из наиболее важных характеристик, была применена следующая методика. Были

использованы индикаторы перемещения механического типа с ценой деления 0,01

мм. Затем выходное звено выводится в другую позицию и приводам дается ко-

манда возвращения в исходное положение. Отклонение между первоначальным

положением и тем, что достигнуто после указанных движений регистрируется.

Этот эксперимент проводится многократно. На основании указанного подхода

можно определить максимальное отклонение от заданного положения и среднюю

ошибку. Для исследованного робота параллельной структуры повторяемость со-

ставила около 0,5 мм.
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При определении точности движения по траектории использовалась сле-

дующий подход. Траектория была задана в виде прямой линии, вдоль которой

должно двигаться выходное звено, сохраняя постоянную ориентацию. На выход-

ном звене перпендикулярно прямой линии устанавливался индикатор перемеще-

ния, выполненный таким образом, чтобы он не сбрасывал максимальное отклоне-

ние. Таким образом, можно определить максимум отклонения от траектории.

Можно воспользоваться также индикатором с цифровой индикацией, тогда можно

вывести график изменения ошибки по траектории. Для данного робота макси-

мальное отклонение составило 0,7 мм. Отметим, что все натурные образцы робо-

тов параллельной структуры были выполнены в лаборатории МГУДТ с соблюде-

нием невысоких требований по точности изготовления деталей. При усилении

требований изготовления деталей точность роботов существенно возрастет.

Для поступательно-направляющих механизмов была определена грузоподъ-

емность, исследована рабочая зона (рис. 7.25, 7.26).

Рис. 7.25. Положения выходного звена в различных положениях рабочей зоны
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Рис. 7.26. Оценка грузоподъёмности манипулятора с грузом массой 3 кг

Экспериментальные исследования физической модели показали:

- выходное звено совершает поступательные движения.

- при определении границ рабочего пространства модели манипулятора

максимальные значения перемещения вдоль горизонтальных осей составили 170

мм, а максимальное вертикальное перемещение 160 мм.

Для поступательно-направляющего механизма 3РРаРа были определены

размеры рабочей зоны и исследованы особые положения (рис. 7.27). Эксперимен-

тальные исследования физической модели показали, что выходное звено совер-

шает поступательные движения. При определении границ рабочего пространства

модели манипулятора максимальные значения перемещений центра её грузовой

платформы вдоль осей координат составили 700 мм, а максимальные значение

перемещения вдоль вертикальной оси 700 мм.
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Рис. 7.27 Особые положения механизма

Таким образом, результаты экспериментальных исследований физической

модели манипулятора в целом подтверждают работоспособность предложенной

конструкции.

7.3. Применения механизмов

Синтезированные механизмы в силу их преимуществ могут иметь широкие

возможности применения в текстильной и легкой промышленности [120, 121, 125,

129]. Так, например, в прядильном производстве робот должен не только транс-

портировать бобины, но и взаимодействовать с технологическим оборудованием,

что накладывает ограничения на конструкцию и его габариты. Робот должен быть

компактным, легко и быстро перемещаться в рабочей зоне, а для обслуживания

нескольких машин иметь возможность перемещения по транспортной линии, т.е.

совершать операции погрузки-выгрузки (съема-установки) и транспортировки

объектов. В прядильном производстве это операции упаковки и пакетирования
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бобин с нитями и пряжей, смены наработанных тазов с лентой. В зависимости от

требований схват может быть выполнен в различных исполнениях.

На пневмомеханических прядильных машинах наполненные бобины нахо-

дятся сверху машины. Поэтому робот должен перемещается по транспортным ли-

ниям, проложенным под потолком. Например, для транспортировки грузов осно-

вание манипуляционного механизма можно установить на рельсовых путях (рис.

7.28).

Предлагаемый плоский механизм с тремя степенями свободы может приме-

няться для обеспечения связи между оборудованием, технологическими комплек-

сами и технологическими переходами, а также для обслуживания автоматизиро-

ванных складов, что очень важно в гибких производственных системах.

.

Рис. 7.28 Плоский механизм в различных исполнениях

Также одним из возможных применений плоского механизма с тремя степе-

нями свободы могут быть раскройные операции в швейном производстве (рис.

7.29). Учитывая возможность поворота режущего инструмента вокруг оси, можно

осуществлять раскрой по криволинейной траектории. Режущим инструментом

может быть ножи, резаки, фрезы
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Рис. 7.29 Раскройные операции с применением плоского механизма.

Плоский механизм (рис. 7.30) с двумя степенями свободы может приме-

няться в оборудовании контроля качества текстильных материалов, в установках

нанесения текстур и объемных изображений. Объемные изображения могут нано-

ситься по принципу удаления вещества с поверхности лазерным импульсом.

Рис. 7.30 Плоский лазерный механизм для нанесения объемных изображений

Поступательно-направляющие механизмы могут использоваться в качестве

устройства для перемещения измерительного щупа, сварочного электрода, для
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обработки плоских объектов, а также в иглопробивных машинах для соединения

нетканых материалов (рис. 7.31).

Рис. 7.31 Механизм для обработки плоских объектов.

На предприятиях кожевенно-обувной промышленности одним из примене-

ний может быть операция обработки низа обуви, его шершевания, где исполни-

тельный орган перемещается по сложной пространственной траектории

(рис.7.32)., для перекладки обувных изделий с транспортера на рабочий стол опе-

ратора в робототехническом комплексе для литья низа обуви, а также ряде вспо-

могательных операций.

Учитывая, что приводы расположены на внешней поверхности по отноше-

нию к конструкции механизма и выходного звена, т.е. отделены от агрессивной и

токсичной среды, возможно применение в красильно-отделочном производстве и

производстве химических волокон.
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Рис. 7.32 Обработка низа обуви

В шелкографии необходимо использовать два манипуляционных механизма

(рис. 7.33). Один поступательно-направляющий механизм обеспечивает продав-

ливания краски на запечатываемый материал, другой обеспечивает перемещение

стола с материалом. Это представляет собой механизмы относительного манипу-

лирования.

Рис.7.33 Операция шелкографии
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Механизмы параллельной структуры могут быть применены в устройствах

телескопов в качестве механизма поворота для наведения и вращения радиолока-

ционных антенн. Причем могут быть использованы как сферические механизмы,

так и механизмы с шестью степенями свободы (рис. 7.34).

а) б) в)

Рис.7.34 Устройства ориентации антенны.

а – механизм с шестью степенями свободы,

б, в – сферический механизм в различных исполнениях

При модернизации производства возрастает необходимость создания уст-

ройств, обладающих высокой скоростью точность, низкой себестоимостью, на-

дежностью, возможностью полной замены человеческого труда в недоступных

местах, какими обладают манипуляционные механизмы параллельной структуры.

Приведенные примеры показывают возможное широкое применение мани-

пуляторов параллельной структуры на предприятиях текстильной и легкой про-

мышленности и других отраслях.
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Выводы по главе 7

1. В данной главе представлены экспериментальные конструкции исследуемых

механизмов параллельной структуры с тремя степенями свободы различных клас-

сов, чертежи узлов и отдельных элементов.

2. Показано, что механизмы параллельной структуры являются простыми конст-

рукциями, с возможностями унификации, приводы расположены на основании,

что позволяет выбирать двигатели с большой мощностью.

3. Были проведены исследования свойств механизмов – рабочая зона, особые по-

ложения, повторяемость, грузоподъемность Результаты экспериментальных ис-

следований физических моделей манипуляторов в целом подтвердили работоспо-

собность предложенных конструкций. Результаты экспериментов совпадают с ре-

зультатами расчетов, что позволяет разработать рекомендации по проектирова-

нию механизмов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате анализа парка роботов, применяемых в текстильной и легкой

промышленности и выполняемых ими операций, установлено, что наиболее вос-

требованными являются устройства, выполняющие плоские, поступательные и

вращательные движения.

На основе принципов структурно-параметрического синтеза предложены

схемы механизмов различных классов: плоских, поступательно-направляющих и

сферических. Установлено, что механизмы параллельной структуры могут быть

получены либо путем присоединения кинематических цепей, налагающих повто-

ряющиеся связи, либо путем присоединения кинематических цепей, налагающих

различные связи и отбирающие по одной степени свободы.

Разработана методика комплексного решения задачи кинематики с учетом

сингулярностей и точности. Установлено, что методика линейной теории точно-

сти позволяет определить ошибки положения выходного звена механизмов па-

раллельной структуры с учетом неточностей изготовления звеньев. Данный вывод

был проверен на основе нелинейной теории точности.

Установлено, что при проведении кинематического и динамического анали-

за плоские, поступательно-направляющие и сферические механизмы с пятью ки-

нематическими парами в каждой кинематической цепи могут быть заменены эк-

вивалентными с тремя кинематическими парами в каждой цепи.

Предложен новый динамический критерий близости к особым положениям

механизмов через частотные характеристики. При приближении к особым поло-

жениям первая собственная частота уменьшается в десятки и сотни раз, что свя-

зано с уменьшением жесткости по одной степени свободы.

Разработан алгоритм управления механизмами параллельной структуры,

обеспечивающий минимизацию ошибки по координате, скорости и ускорению, а

также устойчивое движение по заданному закону. При управлении механизмом в

области особых положений предложено использовать дополнительные приводы.

При приближении к особым положениям основные приводы отключаются и
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включаются дополнительные. После выхода из особого положения происходит

выключение дополнительных приводов и включение основных. Таким образом,

дополнительные приводы позволяют избежать перегрузок основных приводов и

исключить потерю управляемости.

Показано, что в механизмах параллельной структуры существует динамиче-

ское взаимовлияние между степенями свободы. Усилие в каждом приводе зависит

от положения, скорости и ускорения движения по другим координатам. Этот эф-

фект был проверен на примере нелинейных колебаний.

Показано, что конструкция механизмов параллельной структуры обладает

простотой и возможностями унификации. Это повышает надежность эксплуата-

ции данных технических систем и обеспечивает их ремонтопригодность.
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