**В диссертационный совет Д 212.144.03
ФГБОУ ВПО «Московский государственный
университет дизайна и технологии»**

ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертационную работу

Хейло Сергей Валерьевича

«Разработка научных основ создания манипуляционных механизмов
параллельной структуры для робототехнических систем предприятий
текстильной и легкой промышленности».

Работа представлена на соискание ученой степени

доктора технических наук по научной специальности

05.02.13 - Машины, агрегаты и процессы (легкая промышленность).

Актуальность избранной темы

В настоящее время роботы-манипуляторы различных типов применяются во всех отраслях народного хозяйства, что относится к предприятиям легкой и текстильной промышленности. Особенностью для текстильной и легкой промышленности является большой объем транспортных операций, съем готовых изделий и их транспортировка, упаковка, большое количество складских операций, транспортировка сырья с складов в производственные цеха, а затем готовых изделий на склад. Робототехнические средства призваны взять на себя выполнение этих операций.

Представленная диссертация посвящена решению вопросов, связанных с созданием научных и методологических основ создания

манипуляционных механизмов параллельной структуры для робототехнических систем предприятий текстильной и легкой промышленности. Класс механизмов параллельной структуры появился в последние десятилетия. Эти механизмы широко применяются в различных отраслях промышленности, однако на предприятиях текстильной и легкой промышленности они не используются. Тема диссертационной работы, направленной на разработку комплексного подхода к созданию манипуляционных механизмов параллельной структуры для робототехнических систем предприятий текстильной и легкой промышленности является актуальной.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций

Основные положения, рекомендации и выводы обоснованы и достоверны. Они подтверждаются применением методов теории машин и механизмов, теории управления, теории колебаний, матричным исчислением, аппаратом винтового исчисления, математическим и компьютерным моделированием. Достоверность обеспечивается общепринятыми допущениями, применением численных методов решения, математического и компьютерного моделирования, а также частичной проверкой теоретических расчетов с экспериментальными.

Новизна научных исследований и результатов

Научную новизну составляют:

1. Научные и методологические основы проектирования механизмов параллельной структуры применительно к предприятиям текстильной и легкой промышленности, базирующиеся на структурно-параметрическом синтезе механизмов.
2. Классификация механизмов с тремя и меньшим числом степеней свободы.

3. Разработанные ряды механизмов трех классов: плоские, поступательно-направляющие, сферические.
4. Динамический критерий особых положений
5. Алгоритмы управления механизмами параллельной структуры
6. Исследования динамических свойств, учитывающий взаимовлияние между степенями свободы
7. Конструкции действующих моделей механизмов.

Оценка содержания и оформление диссертации

Диссертационная работа содержит семь глав, выводов по каждой главе, общих выводов. Объем составляет 292 страницы. Оформление диссертации, оформление таблиц, графиков, рисунков соответствует требованиям стандартов.

Тема и содержание диссертации соответствует заявленной научной специальности 05.02.13 – машины, агрегаты и процессы (легкая промышленность).

Практическая значимость

Синтезированы механизмы параллельной структуры для конкретных задач, выполняемых на предприятиях текстильной и легкой промышленности.

Разработан комплекс алгоритмов для решения задач кинематики, динамики, на основе которых получены алгоритмы управления этими механизмами

Приведены рекомендации по проектированию механизмов.

Замечания по работе

1. Автором не показано, как взаимовлияние между степенями свободы приводит к появлению нелинейных колебаний.
2. В работе не указан тип нелинейности колебаний.

3. Нуждается в пояснении, тот факт, что принятая модель ошибки положения выходного звена соответствует колебательному звену, в то же время на представленных графиках зависимости ошибки от времени характер затухания не соответствует линейной модели (рис.6.7, 6.9, 6.10).

4. Из текста диссертации неясно, как осуществлялся расчет погрешности при нелинейной модели.

5. В диссертации проведен большой объем численных вычислений. Автором не указаны алгоритмы и программные продукты, с помощью которых они были выполнены.

Заключение

Основные результаты диссертации опубликованы в 42 печатных работах, в том числе 17 статей опубликовано в рецензируемых журналах, докладывались на 14 конференциях, оформлены 6 патентов на изобретение и полезную модели. Автореферат соответствует тексту диссертации. Работа имеет научную новизну, практическую ценность, результаты достоверны и научно обоснованы. Имеются акты апробации механизмов от предприятий текстильной и легкой промышленности.

Отмеченные замечания не носят принципиального характера и не снижают значимости представленной диссертации.

Диссертационная работа Хейло Сергея Валерьевича на тему «Разработка научных основ создания манипуляционных механизмов параллельной структуры для робототехнических систем предприятий текстильной и легкой промышленности» является научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных исследований изложены новые научно обоснованные технические решения, вносящие существенный вклад в развитие робототехники и решение вопросов автоматизации предприятий текстильной и легкой промышленности.

Диссертационная работа отвечает полностью требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного

постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №842, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор Хейло Сергей Валерьевич заслуживает присуждения ему ученой степени доктора технических наук по специальности 05.02.13 - Машины, агрегаты и процессы (легкая промышленность).

Заведующий кафедрой
механики, мехатроники и робототехники
ФГБОУ ВПО «Юго-западный
государственный университет»,
заслуженный деятель науки РФ,
доктор технических наук,
профессор

Яцун С.Ф.

Подпись Яцун С.Ф. заверяю

Удостоверяю
Специальность: кафедра

24.10.2014

Адрес: 305040, г. Курск, ул. 50-летия Октября, д. 94

Тел. (4712) 52-38-07

teormech@inbox.ru